
* 
JChI,"ù,;II•.-;ta:{J- %f7I:Oaa~~ ~~~ia 

X LEGISLATURA 

81" Seduta 


Giovedì 28 novembre 2019 


Deliberazione n. 455 (Estratto del processo verbale) 

OGGETTO: 	Rendiconto esercIzIo 2018 Azienda regionale per lo Sviluppo 
dell'Agricoltura Calabrese (ARSAC). 

Presidente: Nicola Irto 
Consigliere - Questore: Domenico Tallini 
Segretario: Maria Stefania Lauria 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 16, assenti 15 

... omissis ... 

Indi, il Presidente, dopo l'intervento per dichiaraziofle di voto del consigliere 
Orsomarso, pone in votazione la proposta di prowedimento amministrativo e, 
deciso l'esito presenti e votanti 16, a favore 11, contrari 5 -, ne proclama il 
risultato: . 

"II Consiglio approva" 

... omissis ... 

IL PRESIDENTE f.to: Irto 

IL CONSIGLIERE - QUESTORE f.to: Tallini 

IL SEGRETARIO f.to: Lauria 

E' conforme all'originale. 
Reggio Calabria, 3 dicembre 2019 

" IL 
·'(Avv. M 



* 
ceO/~:ç~ ,-%y4';;;/U~ Y!?a/a,1:~/a 


IL CONSIGLIO REGIONALE 


VISTE: 

la delibera di Giunta regionale n. 433 del 27 settembre 2019, recante: 

"Rendiconto esercizio 2018 Azienda regionale per lo Sviluppo dell'Agricoltura 

Calabrese (ARSAC) - Trasmissione al Consiglio regionale per gli atti di 

competenza"; 

la delibera del Commissario straordinario dell'ARSAC n. 77 del 11/06/2019 di 

approvazione del rendiconto consuntivo finanziario esercizio 2018; 

la delibera del Commissario straordinario dell'ARSAC n. 114 del 28/08/2019 

di riapprovazione del rendiconto consuntivo finanziario esercizio 2018; 


PREMESSO CHE: 
la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 recante "Ordinamento del bilancio e 
della contabilità della Regione Calabria", all'articolo 57, comma 7, dispone 
che i rendiconti degli Enti, delle Aziende e delle Agenzie regionali sono 
presentati entro il 31 marzo di ogni anno ai rispettivi Dipartimenti della Giunta 
regionale competenti per materia che, previa istruttoria conclusa con parere 
favorevole, li inviano entro il successivo 15 aprile al Dipartimento "Bilancio e 
Patrimonio" per la definitiva istruttoria di propria competenza; 
la Giunta regionale entro il 15 maggio trasmette i rendiconti al Consiglio 
regionale per la successiva approvazione entro il 30 giugno, a norma 
dell'articolo 54, comma 5, lettera b) dello Statuto; i 

VISTI: 
la legge regionale 20 dicembre 2012, n. 66 recante "Istituzione dell'Agenzia 
Regionale per lo sviluppo dell'agricoltura e disposizioni in materia di sviluppo 
dell'agricoltura"; 
la legge regionale n. 8/2002 recante "Ordinamento del bilancio e della 
contabilità della regione Calabria"; 
l'articolo 54, comma 5, lettera b), dello Statuto della regione Calabria; 
il D.Lgs. n. 118/2011, per come modificato e integr~to dal D.Lgs. 126/2014; 

ATTESO CHE il Revisore unico dei conti esorta l'Azienda ad operare nell'ottica 
dell'economicità nell'ambito dei programmi delle attività da attuare, al fine di 
individuare le voci passibili di taglio, per evitare inefficienze e sprechi; a tal fine, 
l'Azienda dovrà monitorare in itinere: 

l'economicità della gestione; 

l'economicità, eventuale, delle gestioni degli organismi a cui sono affidati i 

servizi; 

l'indebitamento e l'incidenza degli oneri finanziari; 

la gestione delle risorse umane e il relativo costo; 

la gestione delle risorse finanziarie ed economiche, rapporto fra utilità 

prodotta e risorse consumate; 


1 

t.~l4~'ig 



* 
(Z; . fl 0/1· U' 
00/lM.-f7~ÙJ ,-71~'çù}/Za..(~ 

l'attendibilità delle previsioni, veridicità del rendiconto, utilità delle informazioni 

per gli utilizzatori del sistema bilancio; 

la qualità delle procedure e delle informazioni (trasparenza, tempestività, 

semplificazione, ecc); 

l'adeguatezza del sistema contabile e funzionamento del controllo interno; 

il contenimento delle spese; 


TENUTO CONTO CHE con riguardo al Fondo crediti dubbia esigibilità, il 
Revisore raccomanda di verificare la consistenza, tenendo conto sia della 
competenza che della completa e corretta rilevazione dei componenti positivi e 
negativi; 

CONSIDERATO CHE il Revisore unico dei conti, nell'esprimere parere 
favorevole alla riapprovazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2018, 
attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e invita 
l'Azienda ad adottare le proposte formulate nella relazione; 

RILEVATO CHE il dipartimento Agricoltura, nell'esprimere parere favorevole al 
conto consuntivo 2018, approvato con deliberazione del Commissario 
straordinario n. 7 del 11/06/2019 e riapprovato con delibera n. 114 del 28/8/2019, 
ha provveduto a verificare il rispetto dei vincoli di spesa di cui alla vigente 
normativa in materia di spending review, rilevando il rispetto degli stessi da parte 
dell'ARSAC; 

CONSIDERATO CHE il dipartimento Bilancio: 
• ha rilevato che: 

-	 sussiste la piena corrispondenza tra il saldo di cassa al 31.12.2018, per 
come risultante dal conto del bilancio e dal conto del tesoriere; 
sussiste continuità tra i residui finali dell'esercizio 2017, rispetto a quelli 
iniziali dell'esercizio 2018; 
sussiste la quadratura delle poste contabili iscritte nelle partite di giro; 
sussiste corrispondenza tra i valori a residuo e ~uelli riportati nel conto del 
patrimonio, posto che è stata verificata la piena coincidenza tra residui 
attivi finali e crediti e tra residui passivi finali e debiti, nonché con 
riferimento al conto economico la corrispondenza tra impegni in conto 
competenza e costi e tra accertamenti e ricavi; 
sussiste la quadratura tra il saldo di tesoreria, in ragione del totale dei 
pagamenti e degli incassi effettuati nel corso dell'esercizio 2018, le 
risultanze della gestione di cassa del conto del bilancio 2018 e il valore 
registrato alla voce "disponibilità liquide" dell'attivo dello stato 
patrimoniale; 
risulta formalmente corretta la determinazione del fondo pluriennale 
vincolato e del risultato di amministrazione al 31/12/2018; 

2 



* 
0/1. '. #' / #'#' (2:/ #' ~ . 
V--'t;!j't{)u',p!~O ,'YlC:ç-t-tJ/uu:e aaca Ua?at'/F'ta 

• 	 ha raccomandato l'Ente di adottare le iniziative opportune alla cura dei propri 
crediti, anche nell'ipotesi in cui la riscossione sia stata affidata a soggetto 
esterno, considerato che, anche in questa circostanza, l'Ente non è spogliato 
dall'obbligo di coltivare le proprie ragioni creditorie attraverso compiuti e 
specifici controlli sull'operato dell'agente delle riscossioni, 

e, a conclusione dell'istruttoria di competenza, ha ritenuto possibile procedere 
all'adozione, da parte della Giunta regionale, del rendiconto per l'esercizio 2018 
dell'Azienda regionale per lo Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese (ARSAC) al fine 
della successiva trasmissione dello stesso al Consiglio regionale per la definitiva 
approvazione; 

DELIBERA 

di approvare, ai sensi dell'articolo 57 della I.r. n. 8/2002, il rendiconto per 
l'esercizio 2018 dell'Azienda regionale per lo Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese 
(ARSAC) e i documenti ad esso allegati, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione. 

F.to: IL CONSIGLIERE-QUESTORE F.to: IL PRESIDENTE 
(Domenico T allini) (Nicola Irto) 

E' conforme all'originale. 

Reggio Calabria, 3 dicembre 2019 


3 

"d:~;:i4~'!à' ~-



ALLEGATO P..LU\. DELIBERAZIONE 
N. 4.5'2' del 2S-d..f-2,4/? 

,, ___...... "' .... ;:.:111,..."''''''''- ____ - ____~~--

Allegato n. 1 

ARSAC 

AZIENDA REGIONALE PER LO SVILUPPO DELL'AGRICOLTURA CALABRESE 

Legge Regionale n. 66 del 20 dicembre 2012 

****************** 

CONTO CONSlJNTIVOESERCIZIO 2018 













































































































































































































































































































































































































ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 
N .. _~ 5i" del bS -Al-W/t ' 

Allegato n. 2 

+~ 
REGIONE CALABRIA 

DIPARTIMENTO N" 8 


AGRICOLTURA E RlSORSEAGROALlMENTARI 

Il Dirigente Generale

~~.302m 
AI Dipartimento 

02 SET. 2019 "BilanciQ, Finanze, Patrimonio e Società Partecipate" 
dipartimento.bilando@pec.regione.calabria.it 

OGGETTO: Bilancio consuntivo ARSAC esercizio 2018 approvato con Delibera I). 77 del 11/0612019 e, 
susseguentemente., riapprovato con Delibera n 114 del 28/0812019- Parere ex art. 57 
della L.R. n. 812002. 

Con nota protocollo n. 8521 del 19/0612019. acquisita agli atti del Dipartimento con protocollo SIAR 
n. 234126 del 21106l2019, il Commissario Straordinario dell'ARSAC ha trasmesso il Conto Consuntivo 
esercizio 2018 approvato con deliberazione n. 77 del 11/612019 $usseguentemente riapprovato cOn 
deliberazione n. 114 del 28/0812019, acquisito agli atti del Dipartimento con prot SlAR n. 299642 del 
28/0&/2019 

Richiamata 
• la normativa vigente in materia di spending review; 

Preso atto: 
• 	 della delibera n. I03 del 17.07.2018 del Commissario Straordinario A RSAC- ad oggetto "Norme di 

contenimento della spesa per gli enti sub-regionali art. 6 LR. 43 del 27 dicembre 2016"; 
• 	 della delibera del Commissario Straordinario ARSAC n.: 109 del 23/0812018 ad oggetto 

"integrazione alla delibera n. 103 del 17.07.20 18-Norme di contenimento della spesa per gli enti sub
regionali art. 6 L.R. 43 del 27 dicembre 2016"; 

• 	 del Conto del bilancìo esercizio 2018- Gestione delle entrate e delle uscite - Dettaglio per capitolo. 
acquisito agli atti del Dipartimento con protocollo S(AR n, 271171 deI23/0712019; 

• 	 della determinazione n. 530 del 0210712019 del Dirigente del settore Amministrativo ad oggetto 
"Ulteriore integrazione determina n. 212 del 0210412019 e n. 404 del 23/0512019 riaccertamento 
ordinario residui al 31/12/2018"; 

Premesso che 

• 	 è stata allegata alla già richiamata deliberazione ARSAC n. 77 del 11/612019 la relazione del revisore 
unico dei conti sul rendiconto 2018, prot. sia!' n. 8176 del 12.06'1°19 nel quale viene espresso parere 
favorevole al consuntivo 20 I 8~ 

• 	 è stata allegata alla già richiamata deliberazione ARSAC n.114 del 28/0812019 la relazione del 
revisore unico dei conti sulla riapprovazione del rendiconto 2018, prot. Il. 11388 del 28.08.2019 nel 
quale viene espresso parere favorevole al consuntivo 2018 per come riapprovato conseguentemente 
alle modifiche al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi; 

al riguardo, nell'ambito dell'istruttoria che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 57 della L-R. n. 8 del 4 
febbraio 2002 (Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria), compete a questo 
Dipartimento, si rappresenta quanto segue: 

• 	 relativamente alla verìfica del rispetto delle nonne in materia di spendìng review effettuata da questo 
Dipartimento, è emerso relativamente ai seguenti articoli della L.R. n. 43/2016: 

\ 

"\ 


.~" "!" ...... " 

http:17.07.20
mailto:dipartimento.bilando@pec.regione.calabria.it












ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 
N. 455 del 2g;ll- ÙJ/7 

AUegato n. 3 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Bilancio, Finanze e Patrimonio 


Settore 4 - Controno contabile bilanci e rendiconti Enti Strumentati, Aziende •.Agenzie, Fondazioni. Società 


Istruttoria sul rendiconto di gestione eserciziofinanziario 2018 

ai sensi deWarticolo 57, comma 7 della legge regionale 4 febbraio 2002,·n.8 


Azienda regionale per lo Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese (ARSAC) 

Legge regionale 20 dicembre 2012, n.66 




































